



EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2024

EDITAL Nº 12/2024 - JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

1

O MUNICÍPIO DE RIO AZUL, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais, e a empresa SC Treinamentos, TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO referente ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2024, conforme segue:

Questão nº 03 – Língua Portuguesa – Nível Médio

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(o) candidato(a) solicita alteração de gabarito para alternativa “b”, porém ao consultarmos o gabarito publicado percebemos que essa alternativa já é a indicada para a questão.

Questão nº 04 – Língua Portuguesa – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O fato de um parágrafo poder ser constituído de uma única palavra não invalida a veracidade da alternativa apresentada, que indica que a estrutura do parágrafo deve ter tópico frasal, desenvolvimento e conclusão. A questão está correta e não será cancelada.

Questão nº 05 – Língua Portuguesa – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Não existe, de acordo com diversos autores, obras em prosa que se classifiquem como parnasianas.

“O parnasianismo dedicou-se apenas à forma da poesia. Não há produções parnasianas em prosa ou dramaturgia” – Brasil Escola.

“Muitas características do Parnasianismo encontram-se presentes no Realismo. Observe, no entanto, que no Parnasianismo foram criadas apenas poesias, não existe prosa parnasiana” – Toda matéria.

Assim, a questão está correta e não deverá ser cancelada.

<https://brasilescuela.uol.com.br/literatura/parnasianismo-no-brasil.htm#:~:text=O%20parnasianismo%20no%20Brasil%20tornou,veio%20para%20ficar%20no%20Brasil.>

<https://mundoeducacao.uol.com.br/literatura/parnasianismo.htm#:~:text=Parnasianismo%20%C3%A9%20um%20estilo%20de,na%20constru%C3%A7%C3%A3o%20do%20texto%20po%C3%A9tico.>

Questão nº 09 – Matemática – Nível Médio

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar. Razão assiste que para encontrar a solução da questão basta marcar a opção dos valores mais próximos. Como encontramos 5,33 pães e 2,67 sanduíches, basta aproximar para a resposta da letra D: 5 pães e 3 sanduíches. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

Questão nº 16 – Informática – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Transmitir e formatar páginas web para navegadores (d): A função principal do Protocolo de Transferência de Hipertexto (HTTP) é transmitir páginas web de um



servidor para um cliente (normalmente um navegador web). O HTTP é um protocolo de comunicação usado para enviar solicitações de páginas web do cliente ao servidor e receber as páginas em formato HTML, CSS, JavaScript, e outros recursos necessários para a renderização da página no navegador. Ele especifica como as mensagens são formatadas e transmitidas, e quais ações os servidores e navegadores devem tomar em resposta a várias solicitações. Refutação das alternativas incorretas: Transferir arquivos de um servidor para um cliente (a): Embora o HTTP possa ser usado para transferir arquivos, sua função principal é transmitir e formatar páginas web para navegadores. O protocolo mais especificamente utilizado para a transferência de arquivos é o FTP (File Transfer Protocol). Estabelecer comunicação entre dispositivos em uma rede local (b): Esta função é mais comumente associada a protocolos como o TCP/IP para a comunicação em rede. O HTTP é especificamente utilizado para a transferência de dados na web e não para a comunicação geral entre dispositivos em uma rede local. Garantir a segurança da comunicação entre clientes e servidores (c): A segurança na comunicação é garantida pelo protocolo HTTPS (HTTP Secure), que utiliza SSL/TLS para encriptar os dados transferidos entre o cliente e o servidor. O HTTP, por si só, não garante segurança sem a camada adicional de SSL/TLS. Referência Bibliográfica: Fielding, R. T., & Reschke, J. (2014). Hypertext Transfer Protocol (HTTP/1.1): Semantics and Content. RFC 7231. Disponível em: RFC 7231 - Hypertext Transfer Protocol (HTTP/1.1): Semantics and Content Berners-Lee, T., Fielding, R., & Frystyk, H. (1996). Hypertext Transfer Protocol -- HTTP/1.0. RFC 1945.

Questão nº 18 – Engenheiro Civil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Nos termos da Lei nº 8.429/92, apenas a alternativa “C” está correta. Isto porque a alternativa “B” indica, de forma **genérica**, que se aplicam à Lei **todos** os princípios constitucionais. O indicativo “todos” remete a ideia de “qualquer um dos princípios”, o que não é correto. O art. 1º da Lei, especifica aplicam-se ao sistema da improbidade disciplinado nesta Lei os princípios constitucionais **do direito administrativo sancionador**. Recurso INDEFERIDO. Questão mantida.

Questão nº 21 – Fisioterapeuta

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Os exercícios resistidos são projetados para promover o fortalecimento muscular e melhorar a capacidade funcional, enquanto minimizam o impacto nas articulações. Vamos explorar essa questão com base em evidências científicas:

1. Benefícios dos Exercícios Resistidos na Melhoria da Capacidade Funcional e Saúde dos Paraplégicos:

Um estudo publicado na Revista Brasileira de Medicina do Esporte investigou os benefícios dos exercícios resistidos em paraplégicos. Os resultados mostraram que programas de exercícios resistidos são capazes de promover benefícios físicos, psicológicos e sociais. Isso inclui melhoria dos níveis de força, resistência e potência, aumento do metabolismo e melhoria do perfil lipídico aterogênico, além da redução de dores nos ombros em paraplégicos¹.

Referência: Rev Bras Med Esporte 16 (6)

Portanto, a literatura científica apoia a ideia de que os exercícios resistidos podem ser benéficos para a saúde e a capacidade funcional, ao mesmo tempo em que minimizam a sobrecarga articular. É importante adaptar os programas de exercícios às necessidades individuais e considerar as limitações específicas de cada pessoa.



<https://www.scielo.br/j/rbme/a/YytJ85bn5cNQcnjMwDGhj9y/#:~:text=Os%20resultados%20sugerem%20que%20o,usu%C3%A1rios%20de%20cadeira%20de%20rodas.>

Questão nº 21 – Nutricionista

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O Recurso não assiste ao candidato, pois o enunciado é específico quanto à Diretriz abordada, ainda, sendo literal o enunciado e resposta ao texto de lei, conforme Art.2º inciso II, como se lê:

II - a inclusão da educação alimentar e nutricional no processo de ensino e aprendizagem, que perpassa pelo currículo escolar, abordando o tema alimentação e nutrição e o desenvolvimento de práticas saudáveis de vida, na perspectiva da segurança alimentar e nutricional.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2007-2010/2009/lei/111947.htm

Diante o exposto, indefere-se o recurso.

Questão nº 22 – Cirurgião Dentista

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “A”. A afirmativa III, que diz “os anestésicos locais do tipo amida são metabolizados no fígado, enquanto os do tipo éster são metabolizados pelas colinesterases plasmáticas”, é incorreta por generalizar o metabolismo desses compostos sem considerar as exceções importantes. Vamos detalhar os motivos:

1. Cloridrato de propoxicaína (anestésico local do tipo éster)

- Metabolismo: Embora a maioria dos anestésicos do tipo éster seja metabolizada pelas colinesterases plasmáticas, a propoxicaína é uma exceção significativa, pois é hidrolisada tanto no plasma quanto no fígado. Isso demonstra que nem todos os anestésicos do tipo éster seguem a regra geral de metabolismo exclusivo pelas colinesterases plasmáticas.

2. Prilocaína (anestésico local do tipo amida)

- Metabolismo: A prilocaína é metabolizada no fígado, mas também nos rins e pulmões. Este fato é crucial, pois mostra que a prilocaína não é metabolizada exclusivamente no fígado, contrariando a generalização feita na afirmativa III. A presença de metabolismo extra-hepático na prilocaína indica que a afirmativa não abrange todas as nuances do metabolismo dos anestésicos do tipo amida.

3. Articaína (anestésico local do tipo amida)

- Metabolismo: A articaína é única entre os anestésicos do tipo amida por conter um grupo éster, o que permite sua biotransformação tanto no plasma quanto no fígado. A articaína é metabolizada inicialmente no plasma pelas esterases plasmáticas e, posteriormente, no fígado pelas enzimas microsossomais hepáticas. Este duplo local de metabolismo refuta a ideia de que todos os anestésicos do tipo amida são metabolizados exclusivamente no fígado

Portanto, a afirmativa III é incorreta porque não leva em consideração essas exceções importantes. A generalização de que todos os anestésicos locais do tipo amida são metabolizados exclusivamente no fígado e todos os do tipo éster são metabolizados apenas pelas colinesterases plasmáticas é simplista e não reflete a complexidade real do metabolismo desses compostos.

Dessa forma, defere-se o presente recurso.

Questão nº 24 – Cirurgião Dentista

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(o) candidato(a) solicita alteração de gabarito para alternativa “b”, porém ao consultarmos o gabarito publicado percebemos que essa alternativa já é a indicada para a questão.



Questão nº 25 – Assistente Administrativo

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta banca entendeu por manter o gabarito, senão vejamos:

Candidato solicita troca de gabarito para a alternativa C sendo que esta é a alternativa correta apresentada pelo gabarito, logo, recurso torna-se improcedente.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

Questão nº 25 – Cirurgião Dentista

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A alternativa a) Deficiência de vitamina D durante a formação embrionária está correta, pois a vitamina D é crucial para a absorção de cálcio e fósforo, essenciais para a mineralização dos dentes.

A alternativa c) Deficiência de cálcio durante a fase pós-natal também está correta, pois o cálcio é fundamental para a formação e fortalecimento da estrutura dentária.

Dessa forma, defere-se o presente recurso.

Questão nº 25 – Engenheiro Civil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão trata de uma opção específica da cartilha CUB/m² a R1-N de residência unifamiliar padrão NORMAL sigla R1-N, existem ainda o padrão baixo e alto padrão da classificação R.

Está descrita corretamente na questão.

R1-N	Residência unifamiliar padrão normal: 1 pavimento, 3 dormitórios, sendo um suíte com banheiro, banheiro social, sala, circulação, cozinha, área de serviço com banheiro e varanda (abrigo para automóvel).	3
------	--	---

O(a) candidato(a) ainda deve observar que o termo “1 pavimento” aparece em todas as alternativas, portanto, não interfere na escolha da alternativa correta.

Questão nº 26 – Fisioterapeuta

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O termo “disquinética” está presente também em diversas publicações científicas, dessa forma, é considerada também correta, como pode ser observado a seguir:

<https://residenciapediatria.com.br/detalhes/1236/os%20efeitos%20de%20uma%20intervencao-%20segundo%20o%20conceito%20de%20bobath-%20na%20funcao%20motora-%20em%20criancas%20com%20paralisia%20cerebral>

<https://ojs.revistacontribuciones.com/ojs/index.php/clcs/article/download/445/364/576>

https://www.paralisiacerebral.net/paralisia/files/documents/PVNPC5A_2001_03%20edi%C3%A7%C3%A3o%202012.pdf

<https://bdigital.ufp.pt/bitstream/10284/4336/3/Projecto%20-%20Original.pdf>

http://www.scielo.org.co/scielo.php?script=sci_abstract&pid=S0121-07932015000200009&lng=pt&nrm=.pf&tlng=pt



Questão nº 28 – Cirurgião Dentista

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. 1. Avaliação de Princípios Éticos Gerais

- A questão visa avaliar o conhecimento do candidato sobre a conduta ética em situações imprevistas. Mesmo sem detalhes específicos sobre a situação inesperada, o candidato deve demonstrar compreensão dos princípios éticos fundamentais, como a necessidade de obter consentimento informado sempre que possível.

2. Importância do Consentimento Informado

- O consentimento informado é um pilar central da prática odontológica ética. A opção de interromper o procedimento para explicar a situação e buscar autorização do paciente (opção b) está alinhada com a necessidade de manter o paciente informado e respeitar sua autonomia. Isso reflete uma prática ética recomendada, independentemente da especificidade da situação.

3. Exceções Claras no Código de Ética

- Código de Ética menciona exceções em casos de urgência ou emergência. A questão não especifica que a situação inesperada é uma emergência, o que implica que a conduta ética mais segura seria buscar o consentimento do paciente. A opção b reflete essa abordagem prudente e ética.

4. Educação e Avaliação Ética

- Questões de múltipla escolha em exames são projetadas para avaliar a compreensão dos princípios éticos e a capacidade de tomar decisões informadas. A questão 28 apresenta um dilema ético e pede ao candidato que escolha a melhor conduta, o que é uma prática comum em avaliações de ética profissional.

5. Interpretação Contextual

- A questão deve ser interpretada no contexto de um exame que testa a capacidade do candidato de aplicar princípios éticos em situações práticas. A falta de especificidade sobre a situação inesperada não invalida a questão, mas sim desafia o candidato a aplicar seu conhecimento ético de maneira abrangente.

A questão 28 é válida e relevante para avaliar a compreensão dos candidatos sobre a ética odontológica. A resposta correta (opção b) está de acordo com os princípios éticos estabelecidos e reflete uma prática prudente e informada. Portanto, a questão não deve ser anulada.

Questão nº 28 – Engenheiro Civil

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Considerando a utilização de Decreto (Decreto nº 1829 de 25/03/2022) não especificado em conteúdo programático do edital a banca decide pela anulação da questão.

Questão nº 28 – Médico/PSF

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “B”. Ao analisar o requerimento de recurso, essa banca entendeu por alterar o gabarito para a alternativa b) A ativação excessiva do complemento leva à deposição de C3a e C5a nos glomérulos, causando danos. A alternativa (a) está incorreta porque na glomerulonefrite, os complexos imunes não se acumulam no espaço de Bowman. Em vez disso, esses complexos se depositam na membrana basal glomerular ou no mesângio, onde desencadeiam uma resposta inflamatória que causa lesões nos glomérulos. O espaço de Bowman é onde o filtrado glomerular é coletado, e não é o local típico das deposições de complexos imunes. A inflamação e o dano resultante ocorrem devido à ativação do complemento e ao recrutamento de células inflamatórias nesses locais específicos dentro do glomérulo. As



glomerulonefrites são um grupo de doenças renais caracterizadas pela inflamação dos glomérulos, que são estruturas responsáveis pela filtração do sangue nos rins. A patogênese dessas condições frequentemente envolve mecanismos imunológicos, incluindo a formação e deposição de complexos imunes, a ativação do sistema complemento e a resposta inflamatória subsequente. A ativação do sistema complemento é crucial na patogênese de muitas formas de glomerulonefrite. A deposição de complexos imunes na membrana basal glomerular ou no mesângio pode ativar o complemento, levando à geração de produtos de degradação como C3a e C5a, que são anafilatoxinas. Essas substâncias promovem a inflamação ao atrair células inflamatórias, como neutrófilos e monócitos, e aumentar a permeabilidade vascular, resultando em dano tecidual. Sendo assim, a alternativa correta é a alternativa b) e não a), conforme sugerido no gabarito preliminar.

Jennette, J. C., D'Agati, V. D., Olson, J. L., & Silva, F. G. (2020). *Heptinstall's Pathology of the Kidney*. Wolters Kluwer.

Rio Azul-PR, 25 de junho de 2024.

LEANDRO JASINSKI
Prefeito Municipal